---

<sup>179</sup> *CPY*, lib. 3, l. 5, n. 18 (n. 223 Marietti) “Et quia positum fuit in dubitatione, utrum motus sit actus moventis vel mobilis, et ostensum est quod est actus activi ut ab hoc, et passivi ut in hoc; ad tollendum omnem dubitationem aliquantulum notius dicamus quod motus est actus potentiae activi et passivi. Et sic etiam poterimus in particulari dicere quod aedificatio est actus aedificatoris et aedificabilis in quantum huiusmodi: et simile est de medicatione et aliis motibus.”

<sup>180</sup> *CPY*, lib. 3, l. 5, n. 17 (n. 222 Marietti) “Nam ratio motus completur non solum per id quod est de motu in rerum natura, sed etiam per id quod ratio apprehendit. [...] Quantum igitur ad id quod in rerum natura est de motu, motus ponitur per reductionem in illo genere quod terminat motum, sicut imperfectum reducitur ad perfectum, ut supra dictum est. Sed quantum ad id quod ratio apprehendit circa

El movimiento en la realidad es simplemente un acto imperfecto; el movimiento en cuanto aprehendido por la razón es algo compuesto. El mismo acto de mover ya tiene partes: un motor y un móvil, es decir, un agente y un paciente, cuyos actos son distinguibles e incluso, separables. Precisamente esta separabilidad es señalada por la objeción a la unidad en el imperio: si es posible mandar sin ser obedecido, entonces el imperio y el acto imperado no son un solo acto. Pero la separación no es razón suficiente para negar la unidad:

“Del hecho de que el imperio y el acto imperado puedan separarse entre sí, se tiene que son múltiples en las partes. Pues las partes del hombre pueden separarse entre sí y, sin embargo, son una sola cosa en el todo”<sup>181</sup>.

El alma y el cuerpo también pueden separarse, y no se niega por ello la unidad sustancial que hay entre ellos como forma y materia. Esa unidad es la que se encuentra entre el acto del que impera, y el acto imperado está vinculada a la causa material<sup>182</sup>. Una de las objeciones contra la unidad del acto se sostiene en la premisa “nadie

motum, scilicet esse medium quoddam inter duos terminos, sic iam implicatur ratio causae et effectus: nam reduci aliquid de potentia in actum, non est nisi ab aliqua causa agente. Et secundum hoc motus pertinet ad praedicamentum actionis et passionis: haec enim duo praedicamenta accipiuntur secundum rationem causae agentis et effectus, ut dictum est.”

<sup>181</sup> ST I-II, q. 17, a. 4, ad 2 “Ad secundum dicendum quod ex hoc quod imperium et actus imperatus possunt ab invicem separari, habetur quod sunt multa partibus. Nam partes hominis possunt ab invicem separari, quae tamen sunt unum toto.”